РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

БУИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БУА

 МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
 БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.12.2022

КАРАР

№ 386/ИК-п

Об организации питания обучающихся
общеобразовательных организаций
города Буинска и Буинского
муниципального района Республики
Татарстан

В целях обеспечения обучающихся Буинского муниципального района полноценным

и сбалансированным горячим питанием в соответствии Федеральными законами от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации»,  Постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан № 991 от
14.09.2022 «Об утверждении нормативных затрат на организацию и обеспечение
бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам
начального общего образования в государственных образовательных организациях и
средней стоимости горячего питания обучающихся по программам начального общего
образования», от 03.10.2022 № 1065 «О внесении изменений в постановление Кабинета
Министров Республики Татарстан от 14.09.2022 № 991 «Об утверждении нормативных
затрат на организацию и обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся по
образовательным программам начального общего образования в государственных
образовательных организациях и средней стоимости горячего питания обучающихся по
программам начального общего образования», от 20.10.2022 № 1122 «О дополнительных
мерах поддержки семей граждан РФ, призванных на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации», от 14.11.2022 № 1213 «О внесении
изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.10.2022 №
1122 «О дополнительных мерах поддержки семей граждан РФ, призванных на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации», Исполнительный
комитет Буинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 1 января 2023 года:
1.1. Стоимость питания в день обучающихся городских общеобразовательных

учреждений, получающих основное общее и среднее общее образование, в размере 64
рубля 19 копеек в том числе:

- субсидия в размере 8 рублей 80 копеек в день на одного обучающегося в период
обучения,

- сумма родительских взносов в размере 55 рублей 39 копеек в день на одного
обучающегося в период обучения.

г. Буинск

1.2. Стоимость питания в день обучающихся сельских общеобразовательных
учреждений, получающих основное общее и среднее общее образование, в размере 38
рублей 80 копеек в том числе:

- субсидия в размере 8 рублей 80 копеек в день на одного обучающегося в период
обучения,

- сумма родительских взносов в размере 30 рублей 00 копеек в день на одного
обучающегося в период обучения.

1.3. Стоимость питания обучающихся Буинского муниципального района,
получающих начальное общее образование, в размере 64 рубля 19 копеек.

1.4. Стоимость льготного питания для обучающихся городских
общеобразовательных учреждений, получающих основное общее и среднее общее
образование, в размере 55 рублей 39 копеек.

1.5. Стоимость льготного питания для обучающихся   сельских школ Буинского
муниципального района, получающих основное общее и среднее общее образование, в
размере 30 рублей 00 копеек.

1.6. Стоимость льготного питания для обучающихся кадетских классов городских
общеобразовательных учреждений в размере 55 рублей 39 копеек.

1.7. Утвердить Положение о порядке организации питания обучающихся
общеобразовательных учреждений Буинского муниципального района согласно
приложению.

2. Руководителям общеобразовательных организаций г. Буинска и Буинского
муниципального района в целях адресной и социальной поддержки семей в пределах
утвержденных бюджетных ассигнований общеобразовательных организаций на 2023 год
освободить от оплаты родительских взносов следующие категории семей:

-  многодетные семьи, имеющие 3-х и более детей;
- семьи с детьми обучающихся на дому 5-11 классов;
- семьи с детьми обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в т. ч.

обучающихся на дому (сухой паек);
- семьи, чьи родители являются инвалидами 1 и 2 группы здоровья (неработающие

граждане);
  -  семьи с детьми обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием;
- семьи с детьми обучающихся в кадетских классах (МБОУ «Гимназия №5 г. Буинска

РТ», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа им. Р.З. Сагдеева Буинского
муниципального района РТ»);

- семьи с детьми,  чьи родители участвуют в специальной военной операции, из
числа граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации, военнослужащих и лиц, проходящих службу в национальной
гвардии Российской Федерации, граждан, проходящих военную службу в батальонах
«Алга» и «Тимер», сформированных в Республике Татарстан, граждан, добровольно
выполняющих военные задачи в ходе специальной военной операции, сотрудников
Министерства внутренних дел по Республике Татарстан, Управления Федеральной службы
безопасности Российской Федерации по Республике Татарстан, командированных в зону
проведения специальной военной операции;

- семьи с детьми, чьи родители вышеуказанных категорий граждан погибли (умерли)
в результате участия в специальной военной операции;

- семьи с детьми обучающихся, прибывших из Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Украины.

3. Обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными
образовательными организациями на дому возможно заменить денежной компенсацией.

4.  Председателю МКУ «Финансово – бюджетная палата Буинского муниципального
района РТ» (Аюпов Р.Р.) обеспечить своевременное выделение денежных средств,
предусмотренных в бюджетной росписи Управления образования Буинского
муниципального района на указанные цели на соответствующий финансовый год.

5. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня подписания и
подлежит размещению на Портале муниципальных образований Республики Татарстан в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: http//buinsk.tatarstan.ru и
распространяется на правоотношения, возникшие с «01» января 2023 года

6. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на заместителя
руководителя Исполнительного комитета Буинского муниципального района по
социальным вопросам Л.Н. Садретдинову.

  Руководитель Исполнительного комитета
  Буинского муниципального района  РТ                                                    Л.Р. Шакирзянов

Приложение
к постановлению Исполнительного
комитета Буинского муниципального
района РТ
№ _______ от «____» ______________
2023 г.

Положение о порядке организации питания учащих общеобразовательных учреждений

Буинского муниципального района, нуждающихся в дополнительной социальной
поддержке.

1. Настоящее положение устанавливает порядок предоставления мер социальной

поддержки в виде бесплатного горячего питания для обучающихся 1-11-х классов
муниципальных общеобразовательных учреждений, нуждающихся в дополнительной
социальной поддержке:

-  обучающихся из многодетных семей, имеющих 3-х и более детей;
- обучающихся на дому 5-11 классы;
-обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в т.ч. обучающихся на

дому (сухой паек);
- обучающихся детей, чьи родители являются инвалидами 1 и 2 группы здоровья

(неработающие граждане);
-обучающихся с ограниченными возможностями здоровья обеспечиваются

бесплатным двухразовым питанием;
- обучающихся кадетских классов (МБОУ «Гимназия № 5 г.Буинска РТ», МБОУ

«Средняя общеобразовательная школа им. Р.З. Сагдеева Буинского муниципального
района РТ»;

-   обучающихся детей,  чьи  родители участвуют в специальной военной операции,
из числа граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации, военнослужащих и лиц, проходящих службу в национальной
гвардии Российской Федерации, граждан, проходящих военную службу в батальонах
«Алга» и «Тимер», сформированных в Республике Татарстан, граждан, добровольно
выполняющих военные задачи в ходе специальной военной операции, сотрудников
Министерства внутренних дел по Республике Татарстан, Управления Федеральной службы
безопасности Российской Федерации по Республике Татарстан, командированных в зону
проведения специальной военной операции;

- обучающихся, чьи родители вышеуказанных категорий граждан погибли (умерли) в
результате участия в специальной военной операции;

-обучающихся, прибывших из Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Украины.

2. Организация питания обучающихся:
2.1. Создание комиссии по питанию в ОУ.
В общеобразовательных учреждениях Буинского муниципального района РТ

создаются комиссии по предоставлению мер социальной поддержки учащимся, (далее -
комиссия). Состав комиссии утверждается директором учреждения. В состав комиссии
рекомендуется включать педагога, ответственного за организацию обучающихся,
представителей общественных объединений родителей обучающихся. Общее количество
членов комиссии должно быть не менее пять человек.

Комиссия:
- принимает заявления о предоставлении мер социальной поддержки от классных

руководителей, обучающихся по форме согласно приложению;
- утверждает списки обучающихся до 10.01.2023 г. и т.д.
2.2. Классные руководители:
- принимают от родителей или лиц, их замещающих заявления на представление

бесплатного питания по форме, согласно приложению, к настоящему Положению;
- направляют заявления на рассмотрение комиссии в течение трех дней со дня

получения;

- ведут учет питания учащихся в классе по категориям;
- ведут разъяснительную работу среди учащихся и родителей о необходимости

полноценного питания школьников;
- осуществляют контроль посещения столовой всеми учащимися класса.
2.3. Родители или лица, их замещающие, несут ответственность за достоверность

представленных документов.
2.4. Руководители общеобразовательных учреждений:
- издают приказы на обеспечение учащихся бесплатным питанием по категориям на

основании предоставленных документов;
- представляют списки учащихся по категориям в Управление образования

Буинского муниципального района;
- несут ответственность за организацию сбалансированного питания в ОУ, состояние

пищеблоков в соответствии с санитарными нормами.
2.5. Управление образования Буинского муниципального района   курирует вопросы

организации питания учащихся, соблюдения технологии приготовления пищи, соблюдения
санитарных норм на пищеблоках с выездом в образовательные организации.

Настоящее Положение распространяется на все общеобразовательные
организации Буинского муниципального района Республики Татарстан.

Приложение
к Положение о порядке организации
питания учащих
общеобразовательных учреждений
Буинского муниципального района,
нуждающихся в дополнительной
социальной поддержке

В комиссию по организации питания учащихся
школы ____________________
___________________________________
г. Буинска

от _________________________________
                     (Ф.И.О. заявителя)
___________________________________
(адрес)
___________________________________
___________________________________

Заявление

            Прошу предоставить моему сыну (дочери, подопечному)
____________________________________________________________________
                          (Ф.И.О.)
____________________________________________________________________
Учащемуся (-щейся) __________ класса, бесплатное питание.
Среднедушевой доход на члена семьи составляет _________________ руб.
Дополнительно сообщаю: ____________________________________________
__________________________________________________________________
Документы, подтверждающие льготу, прилагаю.

       _________________________
                   (дата, подпись)

__________________
К заявлению прилагаются:
1) Копия удостоверения о многодетной семье;
2) Свидетельства о рождении детей;
3) Справка от отдела опеки и попечительства, либо копия распоряжения о назначении
опеки над несовершеннолетним имеющих 3-х и более детей;
4) Копия Медицинской справки МСЭ для детей инвалидов, родителей – инвалидов, справки
ПМПК.
5) Справка из военкомата для родителей военнослужащих, командированных в зону
проведения специальной военной операции.